
Edição N°: 4747 Boa Vista-RR, quarta-feira, 21 de agosto de 2024 Página 119 de 131

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

PORTARIA Nº 140/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Nomear os empregados públicos listados abaixo para atuar  como fiscais do CONTRATO Nº 234/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL 

(13865248), cujo objeto é a  instalação  de aparelhos de ar-condicionado,  para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – 
CODESAIMA, conforme Processo SEI n° 18501.003162/2022.38. 

Nome CPF Mat. -

Denivan da Silva Nascimento 446.387.282-00 224 Fiscal Titular
Tell Guilherme Vasconcelos Monteiro 033.465.622-20 786 Fiscal Substituto

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

Portaria Nº 139/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 19 DE agosto DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Nomear os empregados públicos listados abaixo para  atuar  como fiscais do CONTRATO Nº 233/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL 

(13855984), cujo objeto é a  aquisição  de aparelhos de ar condicionados,  para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – 
CODESAIMA, conforme Processo SEI n° 18501.003162/2022.38. 

Nome CPF Mat. -
Denivan da Silva Nascimento 446.387.282-00 224 Fiscal Titular
Tell Guilherme Vasconcelos Monteiro 033.465.622-20 786 Fiscal Substituto

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 138/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar o empregado público MARCELO COSTA DA SILVA, ATI Assessor Divisional de Operações, matricula n° 794, CPF n° 885.913.442-

00, como gestor dos contratos da Companhia de Desenvolvimento - CODESAIMA, com exceção aos relacionados ao programa Aqui Tem Morar Melhor.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 528/DETRAN/PRESI/DAFI/DIRH/SEPE, DE 15 DE AGOSTO DE 2024.
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 12, incisos V, 

X e XII, da Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, combinado com o que dispõe o Decreto nº 478-P, de 22 de maio de 2024, publicado no D.O.E nº 
4685, de 22 de maio de 2024, e;

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 19301.005895/2024.98; Resolve:
Art. 1º – NOMEAR a Senhora, SAYONARA FERNANDA NOBRE MEDEIROS, CPF nº 049.***.***- 80, no cargo comissionado de Assistente Técnico 

– DAS 01, conforme trata o Anexo III da Lei 1.169 de 2017, que dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Remuneração dos Servidores Públicos – PCCR 
do DETRAN/RR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
GUERES PEREIRA MESQUITA
Diretor Presidente
DETRAN/RR

PORTARIA Nº 530/DETRAN/PRESI/DAFI/DIRH/SEPE, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 12, incisos V, 

X e XII, da Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, combinado com o que dispõe o Decreto nº 478-P, de 22 de maio de 2024, publicado no D.O.E nº 
4685, de 22 de maio de 2024, e;

Considerando o Processo SEI nº 19301.005521/2024.72; Resolve:
Art. 1º CONCEDER ABONO PERMANÊNCIA a servidora FRANCISCA IVANILDE FERREIRA LIMA, CPF: 250.658.313-00, matrícula nº 01171, 

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Técnico, Classe III, Padrão E, Referência 03, lotado na sede do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RR, 
retroativo ao dia 30/06/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
GUERES PEREIRA MESQUITA
Diretor Presidente
DETRAN/RR


